

令和元年度 川口市病院事業会計報告書

令和2年3月31日現在

1 事業の概況（消費税及び地方消費税込で表示）

令和元年度における医療センターの患者数は、入院171,322人、外来298,415人で、前年度に比べ入院4,183人の増、外来18,578人の増となりました。

診療所の外来患者数につきましては、本町診療所18,508人、安行診療所14,659人で、前年度に比べ本町診療所は9,046人の減、安行診療所は1,751人の減となりました。

施設面につきましては、電気室や受水槽等の改修工事を実施いたしました。また、SPECT-CT装置や手術用生体情報モニタリングシステム等を購入し、医療の充実と患者サービスの向上に努めました。

経営面につきましては、総収益18,311,758,772円で前年度に比べ698,248,962円の増、総費用19,116,397,148円で前年度に比べ676,061,232円の増となり、その結果804,638,376円の損失となりました。

今後とも自治体病院としての使命を認識し、地域医療の向上と経営の効率的な運営を図るよう鋭意努力してまいります。

元年度下半期(3月末)

2 診療状況

(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

(単位:人)

	医療センター	本町診療所	安行診療所	合計
入院患者数	171,322	—	—	171,322
外来患者数	298,415	18,508	14,659	331,582
合計	469,737	18,508	14,659	502,904

3 経理の状況(消費税及び地方消費税込で表示)

(1)収益的収入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
18,311,758,772	19,116,397,148	△ 804,638,376

ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額 (B - A)
第1款 病院事業収益	19,365,138,000	18,311,758,772	△ 1,053,379,228
第1項 医業収益	17,447,070,000	16,545,939,821	△ 901,130,179
第2項 本町診療所医業収益	225,481,000	151,300,688	△ 74,180,312
第3項 安行診療所医業収益	106,114,000	84,993,769	△ 21,120,231
第4項 医業外収益	1,553,193,000	1,498,291,373	△ 54,901,627
第5項 本町診療所医業外収益	32,462,000	30,267,873	△ 2,194,127
第6項 安行診療所医業外収益	816,000	909,248	93,248
第7項 特別利益	2,000	56,000	54,000
合計	19,365,138,000	18,311,758,772	△ 1,053,379,228

イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額 (A - B)
第1款 病院事業費用	19,365,138,000	19,116,397,148	248,740,852
第1項 医業費用	18,391,749,000	18,297,439,845	94,309,155
第2項 本町診療所医業費用	257,909,000	183,268,261	74,640,739
第3項 安行診療所医業費用	106,930,000	80,397,833	26,532,167
第4項 医業外費用	596,515,000	555,254,867	41,260,133
第5項 本町診療所医業外費用	34,000	33,474	526
第6項 特別損失	2,001,000	2,868	1,998,132
第7項 予備費	10,000,000	0	10,000,000
合計	19,365,138,000	19,116,397,148	248,740,852

(2)資本的收入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
378,487,197	1,401,381,117	△ 1,022,893,920

ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額 (B - A)
第1款 資本的收入	378,488,000	378,487,197	△ 803
第1項 負担金	375,737,000	375,737,197	197
第2項 固定資産売却代金	1,000	0	△ 1,000
第3項 他会計繰入金	2,750,000	2,750,000	0

イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額 (A - B)
第1款 資本的支出	1,299,899,000	1,401,381,117	△ 101,482,117
第1項 建設改良費	736,293,000	837,775,322	△ 101,482,322
第2項 企業債償還金	563,606,000	563,605,795	205

4 財政状況(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		平成31年3月31日	令和2年3月31日	増 減
資 産	1 固定資産	24,513,679,934	23,820,342,279	△ 693,337,655
	2 流動資産	4,645,725,160	3,705,213,241	△ 940,511,919
資 産 合 計		29,159,405,094	27,525,555,520	△ 1,633,849,574
負 債	4 固定負債	5,891,310,776	5,381,991,708	△ 509,319,068
	5 流動負債	3,048,197,625	2,983,800,690	△ 64,396,935
	6 繰延収益	9,293,508,436	9,048,509,599	△ 244,998,837
負 債 合 計		18,233,016,837	17,414,301,997	△ 818,714,840
資 本	7 自己資本金	5,033,237,344	5,033,237,344	0
	8 借入資本金	0	0	0
	9 資本剰余金	8,038,955,350	8,038,955,350	0
	10 減債積立金	0	0	0
	11 建設改良積立金	0	0	0
	12 未処分利益剰余金	△ 1,307,750,022	△ 2,145,804,437	△ 838,054,415
	13 当期純損益	△ 838,054,415	△ 815,134,734	22,919,681
資 本 合 計		10,926,388,257	10,111,253,523	△ 815,134,734
負 債 資 本 合 計		29,159,405,094	27,525,555,520	△ 1,633,849,574

5 固定資産(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増加額	受贈財産評価額	当年度 減価償却等	固定資産除却損	残高
有形 固定 資産	土地	7,450,911,479	7,450,911,479	0	0	0	0	7,450,911,479
	建物	13,657,760,047	13,657,760,047	60,390,000	0	805,671,282	6,565,017	12,905,913,748
	構築物	90,014,548	90,014,548	13,900,000	0	7,474,639	525,000	95,914,909
	器械備品	1,851,690,705	1,851,690,705	412,230,598	0	411,991,986	21,411,161	1,830,518,156
	車両	1,803,348	1,803,348	0	0	0	0	1,803,348
	リース資産	1,136,486,426	1,136,486,426	360,526,602	0	290,777,089	0	1,206,235,939
	建設仮勘定	0	0	0	0	0	0	0
	小計	24,188,666,553	24,188,666,553	847,047,200	0	1,515,914,996	28,501,178	23,491,297,579
無形固定資産		5,751,631	5,751,631	267,000	0	876,000	0	5,142,631
		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増減額	当年度 引当額	当年度 減少額		残高
投資その他の資産		319,261,750	319,261,750	102,142,508	17,345,139	80,157,050	—	323,902,069
長期前払消費税		254,041,805	254,041,805	71,551,956		80,157,050		245,436,711
破産更生債権等		65,219,945	65,219,945	30,590,552	17,345,139	0		78,465,358
合計		24,513,679,934	24,513,679,934	949,456,708	17,345,139	1,596,948,046	28,501,178	23,820,342,279

地方債現在高

令和2年3月31日現在

1 地方債

借入先	病院会計
財政融資資金	千円 1,882,514
市中銀行	150,702
合計	2,033,216

※市中銀行…埼玉りそな銀行、さいたま農業協同組合